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L a c ro n aca  in tito la ta : C asim iriae c iv ita tis, urbi C racoviensi confrontatae, 
origo. In  eaque ecclesiarum  erectiones et re lig iosorum  fu n d a tio n es , nec non  
series, vitae, res gestae p raeposito ru m  conven tus C anonicorum  R e g u la r iu m  La- 
te ra n en siu m  S[ancti] A u g u s tin i a d  E cclesd iam  S[acra tis]S[im i] Corporis C hri
s ti descrip tae, a p p a r tie n e  al g ruppo  dei p iu  fam osi e conosciu ti m o n u m en ti 
de lla  sto rio g ra fia  m o n astica  in  Po lon ia  ne i tem p i m o d e rn i1. Il suo orig inale, 
a  p a r tire  d a ll’an n o  1877, fa  p a r te  della  collezione dei m a n o sc ritti de lla  Biblio- 
te ca  Jag h e llo n ica  di C racovia2 . L a  c ro n aca  e s ta ta  s c r i t ta  nel XVII secolo nel 
convento  del C orpus C h ris ti dei C anonici R egolari L a te ra n en s i in  C asim iria

1 Cf. Stefana Ranatowicza opisanie inkursyi Szwedów do Polski i do Krakowa (1655-1657), 
wyd. J. Mitkowski, Kraków 1958; H.D. Wojtyska, Nauka i nauczanie u kanoników regularnych 
(na przykładzie kongregacji Bożego Ciała), [w]: Dzieje teologii katolickiej w Polsce, t. 2 cz. 2, 
Lublin 1975, p. 468; Z. Jakubowski, Stan badań nad kongregacja krakowską kanoników regular
nych laterańskich, [w]: Kanonicy regularni laterańscy w Polsce. Studia z dziejów kongregacji 
krakowskiej XV-XIX w., Kraków 1975; W. Kolak, Ranotowicz (Ranathowicz) Stefan, PSB, t. XXX/4, 
1986, pp. 504-505; I. Pietrzkiewicz, Biblioteka kanoników regularnych w Krakowie w XVI i XVI 
wieku, Kraków 2003; W. Mrozowicz, Kronika Stefana Ranatowicza o fundacji klasztoru Bożego 
Ciała na krakowskim Kazimierzu, [w]: Przemijanie i trwanie. Kanonicy Regularni Laterańscy 
w dawnej i współczesnej Polsce, Kraków 2009, pp. 375-384; K. Łatak, Ksiądz Stefan Ranatowicz 
CRL (1617-1694). Barokowy kronikarz i pisarz klasztorny, Kraków 2010.

2 BJ, sygn. 3742 III; W. Wisłocki, Katalog rękopisów Biblioteki Uniwersytetu Jagiellońskie
go, t. II, Kraków 1877, p. 798; Katalogi Biskupów Krakowskich, wyd. J. Szymański, [w]: Monu- 
menta Poloniae Historia. Series nova, t. X, fasc. 2, Warszawa 1974, p. 12, 132.
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presso  C racovia3, oggi q u a rtie re  di q u e s ta  c itta 4. Il suo a u to re  fu don S tefano 
F lo riano  R anatow icz, canonico rego lare  la te ran en se , professo di quel convento.

D on R an a to w icz  n acq u e  a lla  fin e  (d icem bre) del 1617 d a  E lis a b e tta  
e A lberto  R an o th , c itta d in i di C asim iria , p ro d u cen ti e com erc ian ti di pellicie5. 
L a  fam ig lia  n o n  e ra  povera , m a  n ep p u re  a p p a rte n e v a  a i p iu  ricch i n e lla  citta . 
F in ti  la  scuola  e lem en ta re  p resso  la  p a rro cch ia  del C orpus C h ris ti (1629-1634) 
e due  a n n i di s tu d i a ll’U n iv e rs ita  di C racovia (1635-1636), a ll’e ta  di 19 ann i, 
e n tro  n e ll’o rd in e  canonicale  de lla  congregazione la te ra n e n se . N el convento  del 
C orpus C h ris ti in  C asim iria  p rese  l ’ab ito  relig ioso (1636), fece la  p rofessione 
dei vo ti (1637), fin i gli s tu d i di teo logia  (1638-1642). N ell’an n o  1642, ne lla  
ca ted ra le  di C racovia, r ic ev e tte  l ’o rd inaz ione  sacerdo ta le . Dopo l ’o rd inazione  
r im a se  nel conven to  del C orpus C h ris ti in  C asim iria  con im pegnio  di p ro m o to 
re  (capellano) de ll’A rc h ic o n fra te rn ita  del S an tiss im o  S ac ram en to  e C inque 
P iag h e  del S ignore. Poi fu  v icario  in  W olbrom  (1644-1647), parroco  in  K rze 
szów  p resso  S u ch a  B esk idzka (1647-1652), p revosto  del conven to  in  S ucha 
B esk idzka (1653-1658), p re fe tto  de ll’arch iv io  e de lla  b ib lio teca  del convento  
del C orpus C h ris ti (1658-1670), m aestro  dei novizi e p ro fessi (1662-1667), 
v iceprio re  del convento  (1662-1667), p re fe tto  della  sa c ris tia  de lla  ch iesa  del 
C orpus C h ris ti (1664-1667), p ro fesso re  di filosofia nello  stud io  in te rn o  della 
congregazione (1662-1667), p red ica to re  s tra o rd in a r io  p resso  la  ch iesa  del C or
p u s  C h ris ti (1667-1670), p revosto  del conven to  in  K urozw ęki (1670-1675), 
p rio re  del convento  del C orpus C h ris ti (1681-1685) ed in fin e  d efin ito re  della  
congregazione (1688-1694). M ori nel convento  in  C asim iria  il 27 ap rile  1694 
e fu  sepolto  nelle  c rip te  de lla  ch iesa  del C orpus C h ris ti6.

N egli a n n a li de ll’o rd ine  relig ioso  e de lla  c u ltu ra  polacca don  R anatow icz  si 
iscrisse  p e r  le sue opere  sto riog rafiche , t r a  le quali le p iu  conosciu te  rim ango- 
no la  b iog rafia  del san to  S tan is lao  K azim ierczyk  (1433-1489), la  collezione di 
p red iche , il catalogo dei vescovi di C racovia e la  c ronaca7. S tan is lao  K azim ier-

3 Il convento fu fondato nel 1405 dal re Vladislao Jaghiello. Cf. K. Łatak, L ’Ordine dei 
canonici regolari ed i suoi primi centri in Polonia. „Salvator Mundi” 119, Roma 1998, pp. 345-40; 
Idem, Le congregazioni canonicali in Polonia prima del Consilio di Trento. „Salvator Mundi” 
123, Roma 2001, pp. 35-38.

4 Casimiria (Kazimierz), citta fondata nel 1335 dal re Casimiro il Grande, nel 1802 inserita 
a Cracovia. Cf. S. Świszczowski, Miasto Kazimierz pod Krakowem, Kraków 1981; B. Krasnowol- 
ski, Ulice i place krakowskiego Kazimierza, Kraków 1992.

5 I genitori morirono nell’anno1651 durante la pestilenza. Il suo fratello piu giovane Agosti- 
no Florido entrü pure lui nell’ordine canonicale della congregazione lateranense di Cracovia. Mori 
nel convento di Krzemienica in odierna Bielorussia nel 1657.

6 Cf. ABC, Cathalogus fratrum defunctorum Canonicorum Regularium Lateranensium 
Congregationis Cracoviensis ab introductione Cracovia scilicet ab Anno 1405 conscriptus cui 
accedit cathalogus defunctorum fundatorum et benefactorum eiusdem Congregationis, ms, n. 48; 
K. Łatak, Ksiądz Stefan Ranatowicz, op. cit., passim.

7 Cf. M. Wiszniewski, Historia literatury polskiej, t. 8, Kraków 1851, p. 371; W. Kętrzyński, 
Catalogus Codicum Manuscriptorum Bibliothecae Ossolinianae Leopoliensis, t. 3, Lwów 1898, 
s. 85-86; J.A. Błachut, M. Bartynowski, W pięćsetną rocznicę założenia klasztoru Bożego Ciała 
na Kazimierzu w Krakowie (1405-1905). Szkice dziejów opactwa XX. Kanoników Regularnych 
Laterańskich, Kraków 1905, p. 59, 107; Stefana Ranatowicza opisanie inkursyi Szwedów do
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czyk, fu  canonico reg o la re  la te ra n e n se  del convento  del C orpus C h ris ti in  
C asim iria , le tto re  di filosofia a ll’U n iv e rs ità  di Cracovia, le tto re  di filosofia e di 
teo logia  nello  stu d io  coven tuale , p red ica to re  e confessore  p resso  la  ch iesa  del 
C orpus C h ris ti, m aestro  dei novizi e su b p rio re  del convento . N ella  sp ir itu a lità  
ra p p re se n ta v a  i c o rre n ti de lla  devotio m oderna  che n e ll’a u tu n n o  del m edioevo 
godeva di g ran d e  p o p o la rità  n e ll’a m b ien te  della  cap ita le  (C racovia) del Regno 
di Polonia. P r im a  le sue p red iche  e le faco ltà  ta u m a tu rg ic h e  e poi i sp e ttaco la ri 
m iracoli p resso  la  su a  to m b a  a ttira v a n o  e ra d u n a v a n o  n e lla  ch iesa  e convento  
dei canon ici le folle di gen te . Il fenom eno ebbe u n  g ran d e  in flusso  sociale, 
lascio le tracc ie  su lla  re lig io s ità  e su lla  v ita  co tid ian a  di C racovia e delle c ittà  
v icine, a t t i rô  l’a tte n z io n e  della  c u ria  vescovile, de lla  co rte  re a le  e perfino  
de ll’U n iv e rsità . C irca  l’an n o  1500 il suo corpo fu  sollevato  d a lla  te r r a  e traslo - 
cato  ad  u n  sarcofago p resso  l ’a lta re  la te ra le  di S a n ta  M aria  M addalena . Nel 
co n testo  della  rifo rm az io n e  lu te ra n a  che ebbe u n  notevole  in flusso  an ch e  in  
Po lon ia  il cu lto  del S an to  ra d ica lm en te  d im inu ï, m a  a  cavallo dei secoli XVI 
e XVII, in siem e con la  r iu sc ita  de lla  r ifo rm a  ca tto lica  nel paese, visse u n a  
s tra o rd in a r ia  r in a sc ita 8. L a b iog rafia  s c r i t ta  nel 1617 d a  don  C risto fo ro  Ło- 
n iew sk i d a  u n a  p a r te  si e ra  g ià  e sa u rita , m a  d ’a l t r a  p a r te , n e lla  su a  so s tan za  
e m etodologia, n o n  co rrispondeva  p iù  alle  a sp e tta tiv e  de ll’uom o della  m en ta- 
li tà  m oderna . Cosï, nel 1658 don R anatow icz in izio  s tu d i p iù  p ro fond i su lla  
v ita , a tt iv i tà  e sp ir itu a lità  del san to  confrate llo , e due a n n i dopo (1660) pubbli- 
co la  su a  n u o v a  b iog rafia  che gli aveva  g u ad an ia to  la  fam a  di s to rico  scienzia- 
to 9. L a collezione di p red ich e , r i t r o v a ta  t r a  i m a n o sc r itti  d e lla  b ib lio teca  
de ll’U n iv e rs ità  di V iln ius in  L itu an ia , con tien e  le p red iche  sc r itte  e te n u te  da 
lu i negli a n n i 1645-1675 e puô g iovare in  m odo im p o rta n te  a lla  conoscenza 
della  v ita  co tid ian a  e de lla  c u ltu ra  in  Po lon ia  nel XVII secolo10. L a cronaca,

Polski i do Krakowa (1655-1657), wyd. J. Mitkowski, Kraków 1958; Katalogi Episcoporum Craco- 
viensium, in: Monumenta Poloniae Historica. Series Nova, t. X, parte 2, ed. J. Szymański, Warsza
wa 1974; J. Bieniarzówna, Kraków w wiekach XVI-XVIII, [w]: Dzieje Krakowa, t. 3, Kraków 
1994, p. 530; W. Kolak, Ranotowicz (Ranathowicz) Stefan, pp. 504-505; E. Ozorowski, Ranatowicz 
Stefan. SPTK, t. 3, 1982, pp. 492-493; J. Adamczewski, Ranatowicz Stefan, [w]: Mała Encyklope
dia Krakowa, Kraków 1996, p. 367; K. Łatak, Ksiądz Stefan Ranatowicz, passim; W. Mrozowicz, 
Kronika Stefana Ranatowicza o fundacji klasztoru Bożego Ciała, op. cit.; A. Witkowska, J. Nastal- 
ska, Staropolskie piśmiennictwo hagiograficzne, t. 1, Lublin 2007, s. 205; t. 2, Lublin 2007, s. 148.

8 Cf. S. Ryłko, Droga do kanonizacji bł[ogosławionego] Stanisława Sołtysa zwanego Kazi- 
mierczykiem, Kraków 1997; K. Łatak, Święty Stanisław Kazimierczyk CRL (1433-1489). Postać 
-Srodowisko-Kultura-Dziedzictwo, Kraków 2010.

9 Cf. Jasna Pochodnia Życia Apostolskiego Żywot Świątobliwy B[łogosławionego] Stanisła
wa Kazimierczyka naprzód w sławnej Akademiey Krakowskiey Profesora y Ś[więtej] Th[eologii] 
Bakalarza, potem Canonicorum Regularium S[ancti] Augustini u Bożego Ciała na Kazimierzu 
przy Krakowie Zakonnika [...] przez X[iędza] Stephana Ranothowicza tegoż Konwentu Zakonne
go Kanonika wystawiona w Krakowie, w Drukarni u Dziedziców Stanisława Lenczowskiego Roku 
Pańskiego 1660.

10 Cf. Exercicium concionum. Pro Dominicis et Festis totus Anni habitat et conscriptae. 
Author librorum poscit te candide lektor: Ut reddas pro illo vota precesque Deo. Anno D[omi]ni 
1645. Die 28 Januarii. P[ate]r Stephanus Ranothowic Can[onicus] Reg[ularis] Contr[egationis] 
Lateran[eisis] professus Cracoviensis. VUB, ms F3-2155.
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invece, al c en tro  della  su a  n a rra z io n e  m e tte  la  s to r ia  de lla  congregazione dei 
canon ici reg o la ri la te ra n e n s i del C orpus C h ris ti di C racovia, che si form o 
a ll’in izio  del XV secolo ed ebbe conven ti sp a rs i in  Polonia  ed  in  G ra n  D ucato  di 
L itu a n ia  (L itu an ia  e B ie lo russia )11. N on  si lim ita  perô  al ch iostro , a lla  chiesa, 
ag li av v en im en ti e a tt iv i tà  [res gestae] s tre t ta m e n te  conven tuali. Su lle  carte  
de lla  su a  c ro n aca  don  R anatow icz re g is trô  in fa tt i  in n u m ero s i av v en im en ti che 
ebbero  luogo fu o ri la  p o r ta  del conven to  e le soglie de lla  chiesa, gli avvenim ne- 
t i  cioè che fan n o  p a r te  de lla  s to r ia  di C asim iria , di C racovia, de lla  Polonia, dei 
d iversi paesi de ll’E u ro p a , de ll’O rien te . L a  c ro n aca  costitu isce  u n  im m en se  ed 
in te re s sa n te  fo n te  d ’in fo rm azio n i su lla  v ita  e su lla  c u ltu ra  del m ondo nel 
Seicento . A ggiungiam o che a lcu n e  di esse sono v e ra m e n te  p rez iosissim e poichè 
no n  re g is tra te  a ltrove . N el 1824 la  c ro n aca  si tro v av a  a n co ra  t r a  i codici m ano- 
sc r it t i  de lla  b ib lio teca  del conven to  del C orpus C h ris ti12, m a  poco dopo fu 
p o r ta ta  fu o ri ed in fin e  d e p o s ita ta  (1877) n e lla  b ib lio teca  de ll’U n iv e rs ità  Ja - 
g hellon ica13.

L a p iù  illu s tre  t r a  le opere  di don  R anatow icz è sen za  dubbio  la  cronaca, 
sebbene lu i stesso  d irebbe sen za  e s ita re  che il p iù  im p o rta n te  dei suo i lavori 
è la  b iog rafia  del S an to  S tan is lao  K azim ierczyk. L a  b iog rafia  in fa tt i  aveva 
su sc ita ta  u n a  g ran d e  r iso n a n z a  e gli aveva  g u ad an ia to  l ’am m iraz io n e , la  s tim a  
e la  fam a  di v iro  d o tto  d a  vivo14, la  c ro n aca  invece gli aveva  p o rta to  sim patic i 
solo dopo la  m orte . Il vo lum e c o n ten en te  la  c ro n aca  è u n  m an o sc ritto , r ilega to  
d i cuoio m a rro n n e , decora to  dallo stesso  c ron ista . N on  è u n ’o p era  d ’a r te , m a 
è sen z ’a ltro  u n ’o p era  di genio le tte ra r io  e di c u ltu ra  le tte ra r ia . C o n sta  di 159 
c a rte  di d im ension i 302 p e r 195 m m . Il te s to  è sc ritto  in  u n a  lin ea  co n tin u a  con 
in ch io s tro  b ru n o , in  la tin o  ed  in  polacco. Lo scopo p rin c ip a le  del suo lavoro 
don  R anatow icz  defin i nel p roem io  de lla  cronaca: „C um  lab ilis s it  m em oria  
h o m in u m , cui n o n  su ffra g a tu r  p e rp e tu ita s  l i te ra ru m  -  scrisse  -  ideo necesse 
est, u t  ac tio n es leg itim as, quae  m em o ria  in d ig en t, p e r  sc rip ti co n tin en tiam , 
tr a n s m it t i  in  n o titia m  p o ste ro ru m . E a  p rop ter, su b iit m en tem  m eam , in  hoc

11 Cf. K. Łatak, Kongregacja krakowska kanoników regularnych laterańskich na przestrzeni 
wieków, Kraków 2002.

12 Cf. I. Pietrzkiewicz, Biblioteka kanoników regularnych w Krakowie w XV i XVI wieku, 
Kraków 2003; K. Łatak, Ksiądz Stefan Ranatowicz, op. cit., p. 165.

13 Cf. W. Wisłocki, Katalog rękopisów Biblioteki Uniwersytetu Jagiellońskiego, cz. 2, Kraków 
1877, p. 805.

14 Cf. M.A. Gorczyński, Żywy wzór apostolskiej doskonałości. Błogosławiony Stanisław Ka
zimierczyk w sławnej Akademii Krakowskiej Profesor i Świętej Teologii Bakałarz Zakonu Cano- 
nicorum Regularium Sacratissimi Salvatoris w Krakowie Teolog i Przeor, Krakow 1702; Idem, 
Schema de Canonicis Regularibus Lateranensibus Congregationis Cracoviensis, [w]: Johannes de 
Nigra Valle, Genealogia Sacri et Apostolici Ordinis Canonicorum Regularium, Krakow 1707; 
WB. Grabowski, Cnotliwy i cudowny żywot wielkiego Sługi Bozego Błogosławionego Stanislawa 
Kazimierczyka, Kraków 1763; J.A. Błachut, Ranothowicz Stefan, [w]: Podręczna Encyklopedia 
Kościelna, t. 33-34, s. 165-166; J.A. Błachut, M. Martynowski, W pięćsetną rocznicę założenia 
klasztoru Bożego Ciała na Kazimierzu w Krakowie (1405-1905). Szkice dziejów opactwa XX. 
Kanoników Regularnych Laterańskich, Kraków 1905; K. Łatak, Ksiądz Stefan Ranatowicz, op. 
cit. passim.
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libro , p rim o , p r im a  C iv ita tis  C asim irien sis  in itia : tu m  E cclesiarum , e t Religio- 
so ru m  in  ea fu n d a to ru m , orig inem : nec n o n  c la riss im o ru m  V iro ru m  C ongrega- 
tio n is  n o s tra e  C anonicae, gesta , e t encom ia: in su p e r  s in g u la ria  q u aed am  eius 
te m p o ris  d ig n a  m e m o ra tu , ad  p o s te r i ta t is  m em o riam  tra n s m it te re .  Q uae 
o m nia  q u asi in  fasc icu lum  collecta, p io ru m  lec to ru m  oculis subiicio. N eque 
en im  fas est, u t  p ro g en ito ru m  d ig n ita s , ap u d  filios ig n o re tu r, a p u d  quos om ni 
g en ere  laud is cu m u la ta , sp lendescere  debet, q u o ru m  n o n  so lum  n o m in a  in  
ta b u lis  pub licas re fe rre : v e ru m  e tiam  ip so ru m  im agines, in  o m nibus o rd in is  
C onven tib u s effingere (v t sa ltem  ta li  conspectu , c reb raq u e  reco rd a tio n e , ad  
ip so ru m  im ita tio n em  accen d am u r) p ium , e t  lau d ab ile  esset. H inc  ig itu r  labo- 
re m  m eum , p ie lector, ben igno  p ro seq u e re  a ffec tu , e t si q u id  ace rb iu s  in  
qu em q u e  sc rip tu m  offenderis, vel qu id q u id  insc ite , vel in ep te  oculis tu is  occur- 
re r i t ,  su m p to  calam o de le”15. S crivendo la  cronaca, don  R anatow icz  voleva 
d u n q u e  sa lv are  il p a sa sa to  d a ll’ubblio , m a  an ch e  d a re  u n o  s tru m e n to  valido 
n e lla  fo rm azione in iz ia le  e p e rm a n e n te  dei relig iosi. L a  s to r ia  p e r  lu i e ra  
in fa tt i  la  fons sap ien tiae , m a g is tra  v itae , te s tis  tem p o ru m , v ita  m em oriae , lux 
v e rita tis , n u n tia  v e tu s ta tis . D ietro  C icerone e ra  convin to  che h is to r ia m  nescire  
hoc es t sem p er p u e ru m  esse.

Il pen sie ro  di scrivere  u n a  c ronaca  del conven to  nacq u e  p rim a  del 1670. 
N egli a n n i 1659-1660 il c ro n is ta  racog lieva i m a te ria li p e r  la  b iog rafia  di 
S tan is lao  K azim ierczyk. L a  ric e rc a  fu  e seg u ita  n e ll’arch iv io  del p ro p rio  co- 
n ven to , m a  an ch e  negli a rch iv i de lla  c u ria  vescovile, del capito lo  ca ted ra le  
e dei d iversi o rd in i re lig iosi in  Cracovia. Il m a te ria le  racco lto  com e p u re  la  
le t tu r a  delle opere  di G iovann i D ługosz (1415-1480), di M a ttia  M iechow ita  
(1457-1523), M artin o  C rom ero  (1512-1589), G iovann i H e rb u r t  ( +  1577), Paolo 
P iaseck i (1579-1649), di S am uele  A n d rea  N ak ie lsk i (1584-1652), di Sim one 
S tarow olsk i (1588-1656) e di S tan is lao  Szczygielski (1616-1687), ed in fine  il 
successo della  b iog rafia  del S an to , l ’h a n n o  sp in to  a  scrivere  la  c ro n aca  del 
convento  in  cui quel g ran d e  S an to  aveva v issu to  t u t t a  la  su a  v ita  ed  aveva 
ra g g iu n to  la  s a n tità . N on  siam o oggi in  g rado  di in d ica re  con e sa tezza  l ’anno  
in  cui aveva p reso  la  p e n n a  e riem p ito  la  p r im a  p ag in a  del codice p re p a ra to  
„pro  co n v en tu  canon ico rum  re g u la r iu m  sac ra tiss im i co rporis c h r is ti” . U n a  
cosa r im a n e  perô  certa , e cioè che n e ll’an n o  1670 il c ro n is ta  g ià  scriveva. 
R ievocando la  r ifo rm a  m o n e ta r ia  in  Po lon ia  nel 1300 agg iunse  che in tro d o tto  
in  q u e ll’an n o  grosso boem o funz ionova  a n co ra  ne i suoi tem pi: „A nno V irg inei 
p a rtu s  1300. Venceslaus Rex Poloniae e t Bohem iae, p rim us m onetam  argen team , 
grossos scilicet B ohem icos, in  Po lon iam  in tu lit , qu i ad h u c  in  u su  C racoviae 
passim  h a b e n tu r, ad  A n n u m  1670, e t  v o cab a tu r ceski g ro sz”16. N el 1670 il 
c ro n is ta  fu  tra s fe r ito  a  K urozw ęki con ufficio di p revosto  di questo  convento. 
In  K urozw ęki n o n  scriveva. Il lavoro  r ip re se  q u ando  r ito rn ô  a  C racovia nel 
1675. E n u m e ra n d o  le an tic h e  fam ilie  di C asim iria , m enzionô  p u re  la  fam ilia

15 Cf. Casimiriae civitatis, op. cit., f. 1.
16 Ibidem, fol. 9.
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dei Fox e so tto lineo  che „haec fam ilia  ad  A n n u m  u sq u e  1675 quo h aec  scriban- 
tu r, p e rm a n s it”17. D escrivendo il costum e della  bened iz ione  delle candelle  nel- 
la  fe s ta  della  p re sen taz io n e  di C risto  (2 .II), agg iunse  che q uesto  costum e „ser- 
v a b a tu r  ad  A n n u m  1679 q u ae  haec  s c r ib u n tu r”18. L ’u ltim a  n o tiz ia  fu  s c r itta  
n e lla  c ro n aca  nel m ese di novem bre  169319. L a cro n aca  d u n q u e  è u n ’opera  
r e d a t ta  n e ll’arco  a lm en n o  di 25 ann i.

L a  co stru z io n e  in te rn a  del m an o sc ritto  è logica e ch ia ra . Inc lude  in  se la  
s to r ia  de lla  c ittà , la  s to r ia  de lla  p re v o s tu ra , la  s to r ia  de lla  p arro cch ia , la  b io 
g ra fia  del san to  S tan is lao  K azim ierczyk , il catalogo dei vescovi di C racovia ed 
a ltre . P e r n o n  sco sta rs i pero  dal p en sie ro  e dal concen tto  del c ro n is ta , r ip o rte - 
rem o  l ’ind ice fa tto  d a  lu i stesso:

-  P ro em iu m  (fol. 1);
-  E rec tio  c iv ita tis  C asim iriensis  (fol. 1-20);
-  F u n d a tio  ecclesiae S [acra ti]s[sim i] C orporis C h ris ti (fol. 2-3);
-  In tro d u c tio  C anon ico rum  R eg u la riu m  L a te ran [en siu m ] S [ancti] A ugu- 

s tin i ad  ecclesiam  S[acra ti]s[sim i] C orpor[is] C hri[sti] (fol. 3-3v);
-  C o n rad u s A lm an u s I[u ris] U [triu sq u e] D [octor] p rim u s C o n v en tu s C a

n o n ico ru m  R eg u lariu m  L a te ra n en s iu m  e t Ecclesiae S [acra ti]S [sim i] C orporis 
C h ris ti P ra e p o s itu s  (fol. 4-5v);

-  Io an n es  A u striacu s  S [anctae] Th[elogiae] D [octor] secu n d u s C onven tus 
C anon ico rum  R eg u la riu m  L a te ra n en s iu m  e t  Ecclesiae S [acrati]S [im i] C orporis 
C h ris ti P ra e p o s itu s  (fol. 6-7v);

-  G regoriu s te r t iu s  C o n v en tu s  C anon ico rum  R eg u la riu m  L a te ra n en s iu m  
e t  E cclesiae S [acrati]S [im i] C orporis C h ris ti P ra e p o s itu s  (fol. 8-9v);

-  G asp a r q u a r tu s  C o n v en tu s  C anon ico rum  R eg u la riu m  L a te ra n en s iu m  et 
E cclesiae S [acrati]S [im i] C orporis C h ris ti P ra e p o s itu s  (fol. 10-11v);

-  Jaco b u s  V adovius q u in tu s  C on v en tu s  C anon ico rum  R eg u la riu m  L a te ra 
n en siu m  e t Ecclesiae S[acrati]S[im i] C orporis C h ris ti P raep o situ s  (fol. 12-13v);

-  A n d reas  sex tu s  C o n v en tu s  C anon ico rum  R eg u la riu m  L a te ra n en s iu m  et 
E cclesiae S [acrati]S [im i] C orporis C h ris ti P ra e p o s itu s  (fol. 14-16v);

-  P e tru s  sep tim u s C on v en tu s  C anon ico rum  R eg u la riu m  L a te ra n en s iu m  
e t  E cclesiae S [acrati]S [im i] C orporis C h ris ti P ra e p o s itu s  (fol. 17-18v);

-  Io an n es  N iczkonis I[u ris] U [triu sq u e] D [octor] octavus C o n v en tu s  C a
n o n ico ru m  R eg u la riu m  L a te ra n en s iu m  e t Ecclesiae S [acra ti]S [im i] C orporis 
C h ris ti P ra e p o s itu s  (fol. 19-20v);

-  S ta n is la u s  N iedziela  S [anctae] Th[eologiae] B acc[a laureus] n o n u s  Co
n v e n tu s  C anon ico rum  R eg u la riu m  L a te ra n en s iu m  e t Ecclesiae S [acrati]S [im i] 
C orporis C h ris ti P ra e p o s itu s  (fol. 21-23v);

- S ta n is la u s  M anieck i I[u ris] U [triu sq u e] D [octor] decim us C o n v en tu s C a
n o n ico ru m  R eg u la riu m  L a te ra n en s iu m  e t Ecclesiae S [acra ti]S [im i] C orporis 
C h ris ti P ra e p o s itu s  (fol. 24-27v);

17 Ibidem, fol. 2.
18 Ibidem, fol. 35v.
19 Ibidem, fol. 66.
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-  M a rtin u s  K łoczyński I[u ris] U [triu sq u e] D [octor] vndec im u s C onven tus 
C anon ico rum  R eg u la riu m  L a te ra n en s iu m  e t Ecclesiae S [acrati]S [im i] C orporis 
C h ris ti G en era lis  P ra e p o s itu s  (fol. 28-35v);

-  H y ac in th u s  L iberiu s S [anctae] Th[eologiae] D [octor] duodecim us Co
n v e n tu s  C anon ico rum  R eg u la riu m  L a te ra n en s iu m  e t E cclesiae S [acrati]S [im i] 
C orporis C h ris ti G en era lis  P ra e p o s itu s  (fol. 36-49v);

-  V ic to rinus W eresczyński decim us te r t iu s  C o n v en tu s  C anon ico rum  R egu
la riu m  L a te ra n en s iu m  e t Ecclesiae S [acra ti]S [im i] C orporis C h ris ti G enera lis  
P ra e p o s itu s  (fol. 50-58v);

-  część n iezap isan a  (fol. 59-79v);
-  an n o taz io n e  re la tiv a  a ll’an n o  1640: proces p rep o zy ta  M arc in a  Kłoczyń- 

skiego z cechem  szewców o z a tru d n ian ie  rzem ieśln ików  n iezrzeszonych (fol. 80);
-  żyw ot S tan is ław a  K azim ierczyka: J a s n a  pochodn ia  życia aposto lsk iego  

[...] p rzez X. S te p h a n a  R ano thow icza  [...] w ystaw iona. W  K rakow ie Roku 
Pańsk iego  1660 (fol. 80bis-90);

-  M odlitw a do błogosław ionego S tan is ław a  K azim ierczyka (fol. 90v);
-  n o ta ty  odnoszące się do r. 1683: p ie lg rzym ka w ojewody S tan is ław a  J a 

błonow skiego do g robu  K azim ierczyka i do r. 1667: w ojna  z T u rc ją  i inne  
tu rb ac je  w  K ró lestw ie P o lsk im  (fol. 91);

-  żyw ot K azim ierczyka: V ita  g es ta  e t  m iracu la  B ea ti S tan is la i C asim irita - 
n i [...] a u th o re  M artin o  B aronio . C racoviae M .DC.IX  (fol. 91v-94v);

-  C ath a lo g u s v iro ru m  illu s tr iu m  e t e ru d ito ru m  in  C ongrega tione  n o s tra  
C racoviensi (fol. 95-96);

-  T ab u la  R e liq u ia ru m  B asilicae Ss C orporis C h ris ti C anon ico rum  R egula- 
r iu m  L a te ra n en s iu m  co o rd in a ta  m ense  M aio A nn i 1701 [ręk a  M.A. G orczyń
skiego] (fol. 97-97v);

-  część n ie zap isan a  (fol. 98-99v);
-  w ypisy do dziejów zak o n u  benedyk tynów  z dzieł S tan is ław a  Szczygiel

skiego (fol. 110);
-  U rb is  C racoviensis descrip tio  e t re s  g estae  in  ea  ex Jo a n n e  H erb u to , 

R egni Poloniae sen a to re  e t h isto rico  d ep ro m p ta  (fol. 111-125v);
-  De A cadem ia C racoviensi (fol. 125v);
-  n o ta ty  bez ty tu łu  odnoszące się do w ydarzeń  z la t 1636-1683 (fol. 126-127);
-  W oyna w  W ęgrzech (fol. 127);
-  W oyna pod W iedniem  (fol. 127-128)20;
-  Ex C h ro n ica  P au li P iasecii E piscopi P raem is lien s is  (fol. 128v-131);
-  De S ig ism undo  T ertio  R ege P o loniae (fol. 131-131v);
-  O B iskupach  K rakow sk ich  (fol. 132-132v)21;
-  C udow ne rzeczy  n a tu ry  w  n iek tó ry ch  ludziach  u k a z a n e  (fol. 133-135v);
-  De Episcopis C racov iensibus (fol. 136-137v);

20 Cf. K. Łatak, Odsiecz wiedeńska w relacji Kroniki ks. Stefana Ranatowicza CRL, [w]: Sic 
erat in fatis. Studia i szkice historyczne dedykowane Profesorowi Bogdanowi Rokowi, t. I, Toruń 
2012, s. 226-238.

21 Cf. Katalogi Biskupów Krakowskich,op. cit., s. 12, 132.
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-  O p isan ie  n iek tó ry ch  rzeczy  w  Polscze w idzianych  (fol. 138-139v);
-  O pisan ie  in k u rs iey  Sw edów  do Polskiey, y  do K rakow a (fol. 140-142)22;
-  n o ta ty  odnoszące się do różn y ch  la t  (fol. 142v);
-  O pisan ie  k ró tk ie  początków  kościo ła Bożego C ia ła  n a  K azim ierzy  przy  

K rak[ow ie] y  C o n v en tu  p rzy  n im  C anon[icorum ] R eg[u larium ] S [ancti] Au- 
g ust[in i]. O pisan ie  kościo ła (fol. 143-145v)23;

-  O pisan ie  k la sz to ru  Bożego C iała  (fol. 146-146v)24;
-  O pisan ie  obserw an tiey  daw nej zakonney  (fol. 147-148);
-  O C onven tach  p a r tik u la rn y c h  do C o n v en tu  K rakow skiego należących  

(fol. 148-148v);
-  O pisan ie  n iek tó ry ch  rzeczy p rzypadkow ych (fol. 149-152).
N ella  n a rra z io n e  del p assa to  e degli av v en im en ti c o rre n ti don  R anatow icz 

u su fru iv a  n o n  so ltan to  di m em o ria  p erso n a le , di m em o ria  co llectiva del co- 
n ven to , di in fo rm azio n i dei te s tim o n i d ire tt i  ed in d ire tti , m a an ch e  di fo n ti 
archeologii, d i fo n ti sc r it t i  e di le t te ra tu ra . A lla trad iz io n e  c u ltiv a ta  n e lla  c ittà  
e nel convento  si aveva  r ife r ito  q u ando  ra c o n ta v a  la  s to r ia  d e l’im ag ine  m iraco- 
lo sa  d e lla  M ad o n n a  ne l po rtico  d e lla  ch ie sa  degli a g o s tin ia n i25, la  s to r ia  
d e ll’im ag ine  della  M ad o n n a  R oudn icense  ( te rrib ilis  daem onibus) nel convento  
dei canon ici reg o la ri26 ed  in fin e  la  s to r ia  de lla  ch iesa  del C orpus C h ris ti27. 
I r ife r im e n ti a lla  trad iz io n e  e a lla  m em o ria  collectiva seg n a lav a  di solito  con 
l ’espressione: u t tra d itu r , u t fe r tu r , u t dicebatur. T ra  i te s tim o n i citô i rap p re - 
s e n ta n ti  de lla  fam ig lia  dei Fox, m a  in a n z itu tto  i re lig iosi de lla  congregazione, 
e cioè: don C ristoforo  Ł oniew ski, n e ll’o rd in e  dal 1606, don G iovann i G elasio 
Ż uraw sk i, n e ll’o rd in e  dal 1613, don G iacin to  L iberio , nel o rd in e  dal 1618 e don 
P ie tro  Ś m iarow ski, n e ll’o rd in e  dal 1626. D a don Ł oniew ski ebbe in fo rm azion i 
su lla  v ita  dei canonici m o rti in  odore di s a n ti tà  -  don  V alen tino  K uczborsk i 
( +  1624)28 e don  A lberto  T a rn o v ita  Sow iński ( +  1636)29; d a  don  Śm iarow sk i 
ebbe p a rtico la ri su lla  fondazione del conven to  in  V iln ius30; da  don  Ż uraw sk i 
ebbe in fo rm azio n i su l p rio re  del convento  A dam  Sibovius ( +  1607)31; dal pre-

22 Cf. Stefana Ranatowicza opisanie inkursyi Szwedów, op. cit.
23 Cf. K. Łatak, Ksiądz Stefan Ranatowicz CRL, op. cit.
24 Cf. Tamże, s. 260-263.
25 Cf. Casimiriae civitatis, fol. 5-5v.
26 Ibidem, fol. 8.
27 „Quod autem Historicus [Długosz] scribit, Conradum [pierwszy prepozyt] Ecclesiam li- 

gneam offendisse, sic intelligendum: A Casimiro Rege, minorem chorum Ecclesiae, viginti circiter 
cubitis de latere cocto in altum evectum, morte vero Casimiri Regis aedificium intermissum fuisse. 
Super hos igitur parietes muratos, ligneam strukturam offendisse, qua demolita, scilicet lignea, ex 
latere et lapide, nobilem chorum Conradum exstruxisse constat. Qua vero humanitate et benignita- 
te indignis fuerit operae pretium erit, notitiae posteritatis consulere” Cf. Ibidem, fol. 4.

28 „Teste Christophoro Łoniewski eiusdem Conventus praeposito”. Cf. Ibidem, fol. 33v.
29 „Teste Christophoro Łoniewski Conventus Cracov[iensi] professo seniore et aliis plurimis 

fratribus eodem tempore viventibus et cum illo commorantibus”. Cf. Ibidem, fol. 35.
30 „[...] o tym klasztorze taką mi czynił relatią X. Piotr Śmiarowski, który tam był pierw

szym proboszczem”. Cf. Ibidem, fol. 148.
31 „[...] de quo Joannes Żórawski Conventus huius professus et exorcista testatus est”. Cf. 

Ibidem, fol. 25.
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vosto  G iacin to  L iberio  e dai suo i con san g u in e i ebbe n o tiz ie  su lla  costruzione  
della  ch iesa  del C orpus C h ris ti nel XV secolo32, su ll’in co rpo raz ione  de ll’an tic a  
ch iesa  di S an  L orenzo  a lla  p a rro cch ia  del C orpus C h ris ti in  segu ito  a ll’in te- 
rv e n to  della  R eg ina  Sofia, m oglie del re  fo n d a to re  del conven to33, ed anche 
sulle c ircostanze  della  fondazione del conven to  in  W olbrom 34. U n a  v o lta  m ise 
se stesso  com e te s tim o n e , q u an d o  descriveva la  fondazione  del conven to  in  
S u ch a  B esk idzka p e rch è  fu  ivi p revosto  negli a n n i 1653-165835. D alle riso rse  
de ll’arch iv io  del conven to  rich iam o  a  p iù  r ip re se  il necrologio36, i codici dei 
tem p i del p rim o  p revosto  C orrado  A lem an  (405-1425)37, il codice m an o sc ritto  
delle costitu z io n i del XV secolo38 , il codice con te s to  del co m m en tario  alle 
costitu z io n i di P ie tro  C la re ta  di R oudn ice39, u n  lib ro  di espense  del convento  
d u ra n te  la  p re v o s tu ra  di G asp are  P o lak  (1439-1664)40, la  co rrisp o n d ezza  con 
convento  canonicale  a  F u ln e k  in  M orav ia41, i do cu m en ti di c o n fra te rn ità  con 
a l tr i  o rd in i re lig iosi in  P o lon ia  e a ll’e s te ro  dei seoli XV e XVI42, gli a t t i  delle 
v is itaz io n i del conven to  d a  p a r te  dei vescovi di C racovia nel 1506, 1522, 1596 
e 159743, i m a te ria li re la tiv i a lla  p re v o s tu ra  di G iovann i N iczkon ius (1526- 
1544)44, S tan is lao  N iedziela  (1544-1582)45, S tan is lao  M anieck i (1582-1611)46 
e M artin o  K łoczyński (1612-1644)47, i m a te ria li re v a tiv i a lla  lite  del convento  
con vescovo P itro  T ylicki in te rn o  a lla  n o m in a  del p revosto  cod iu torio  in  p e rso 
n a  di Paolo L iconio48, i do cu m en ti re la tiv i a ll’a rc h ic o n fra te rn ità  del S an tissi- 
m o S acram en to  p resso  la  ch iesa  del C orpus C h ris ti49, i do cu m en ti re la tiv i a lla  
fondazione dei conven ti in  K rasn ik  (1468/1469) e K urozw ęki (1487)50, la  corri- 
sp o n d en za  del convento  r ic e v u ta  d a ll’e s te ro  (F ran c ia , Ita lia , G erm an ia , Paesi

32 „Ita Hyacinthus Liberius praepositus S[acrati]S[simi] Corp[oris] Chris[ti]”. Cf. Ibidem,
fol. 4.

33 „Ita mihi narravit Hyacinthus Liberius praepositus Ecclesiae S[acratis]S[imi] Corporis 
Christi”. Cf. Ibidem, fol. 10.

34 „Conwent partykularny Wolbromski. O którym taką relatią czynił Hyacinthus Liberius, 
praepositus generalis”. Cf. Ibidem, fol. 148.

35 „O tym taka relatia odemnie, którym tam był proboszczem dwakroć”. Cf. Ibidem, fol.
148v.

36 „Ita in Cathalogo mortuorum Benefactorum”. Cf. Ibidem, fol. 2, 4v.
37 Ibidem, fol. 4v.
38 Ibidem, fol. 4v, 5.
39 Ibidem, fol. 6.
40 Ibidem, fol. 10.
41 Ibidem, fol. 11.
42 Ibidem.
43 Ibidem, fol. 17, 148.
44 Ibidem, fol. 19.
45 Ibidem, fol. 15v.
46 Ibidem, fol. 22.
47 Ibidem, fol. 26.
48 „Ut ex Libello articulato a fratribus et praeposito contra Paulum Łyczko coram iudicio 

producto”. Cf. Ibidem, fol. 26v.
49 Ibidem.
50 Ibidem, fol. 11.
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B assi, A u stria ) ed  m olti a ltr i. I m a te ria li a  sé s ta n ti  fu ro n o  i m a n o sc ritti d i don 
C risto fo ro  Łoniew ski, canonico rego lare , m o rto  nel 165651, e di M artin o  Goliń- 
ski, sindaco della  c ittà , m orto  nel 167352. M olte in fo rm azio n i u tili  a lla  cronaca  
aveva fo rn ito  al c ro n is ta  la  b ib lio teca  con v en tu a ln e . O rd in an d o  la  collezione 
neg li a n n i 1658-1660 egli ritro v o  nei lib ri m olte  a n n o taz io n i p ro  m em oria  fa tte  
da i re lig iosi dei tem p i p assa ti. Q uando  poi li s f ru tta v a  n e lla  cronaca, lo an n u n - 
ciava con frase  m essa  al m arg ine : M [anu] S crip ta  C onventus in  lib ris  a n tiq u is  
Biblio thecae. D alle a n n o taz io n i r i tro v a te  ne i lib ri aveva  sap u to  ad  esem pio del 
d ram m atico  incendio  della  c it ta  nel 155653. P re p a ra n d o s i a lla  red az io n e  della 
cro n aca  don  R anatow icz aveva fa tto  u n a  ric e rc a  an ch e  al di fu o ri del convento. 
In  p rim o  luogo consu lto  l ’arch iv io  della  c it ta  dove aveva v isto  p riv ileg ia  et 
p u b lica  m u n im e n ta  illiu s  c iv ita ti, a tque ve tu sta54, m a  consu lto  p u re  l’archivio  
della  c u ria  vescovile a  C racovia, l ’arch iv io  de ll’ U n iv e rs ità  di C racovia, l ’a rc h i
vio degli ag o stin ian i in  C asim iria  e l ’arch iv io  de ll’ab az ia  dei c is te rc iensi in  
M ogiła p resso  C racovia. C onosceva ben issim o  i si r ife riv a  alle  opere degli s to ri- 
ci ro m a n i e dei p a d ri della  C h iesa  an tica : sa n  G iu stin o 55, sa n  A gostino56, san  
E uzeb io  di C esarea57, sa n  A m brogio58, san  Isido ro59, san  L ean d ro 60, Teodore- 
to  P h ilo teu so 61, O m ero  [Illiades]62, P lin io  il Vecchio63, T ito  Livio64, C icero65, 
G iuseppe F lavio66, S a lustio so67, D ionigio di A licarnasso68, E rodo to  di A licar- 
n asso69. T ra  gli a u to r i  del m edioevo invece citava: V incenzo di B eauvais70, san  
B o n a v e n tu ra 71, san  A lberto  M agno72, sa n  T om m aso d ’A quino, G iacom o da

51 Ibidem, fol. 4v, 5, 5v, 7v, 16, 21, 23, 25v, 26, 27v, 33v, 35v.
52 „Ex M[anu] S[cripti]s Martini Goleński Consulis Casimirien[sis]” (fol. 32v), „In suis 

Manu Scriptis Martinus Goleński Consul Casimiriensis” (fol. 35v), „Ita vidit Martinus Goleński 
Consul Casim[iriensis] et notavit” (fol. 37), „Ita Martinus Goleński protunc Consul Casimiensis 
notavit” (fol. 40v), „Ita Martinus Goleński Con[sul] Casim[irienis] notavit” (fol. 42, 43v, 48v, 49, 
k. 123).

53 Ibidem, fol. 22.
54 Ibidem, fol. 1, 1v.
55 Ibidem, fol. 133v.
56 Ibidem, fol. 133.
57 Ibidem, fol. 134v.
58 Ibidem, fol.
59 Ibidem, fol. 133, 135.
60 Ibidem, fol. 133v.
61 Ibidem.
62 Ibidem, fol. 135v.
63 Ibidem, fol. 133, 134v.
64 Ibidem.
65 Ibidem, fol. 133v.
66 Ibidem.
67 Ibidem.
68 Ibidem.
69 Ibidem, fol. 135.
70 Ibidem, fol. 133, 133v, 135v.
71 Ibidem, fol.
72 Ibidem, fol.
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V orazze ed a l t r i73. D agli a u to r i  polacchi r ip o r ta v a  le opere di: G iovann i D łu 
gosz (1415-1480)74, M a ttia  d a  M iechów 75, M a rtin o  C rom ero  (1512-1589)76, 
M artin o  B ielski (1495-1575)77, G ioachim o B ielski (1550-1599)78, Paolo  P iasec
k i (15 7 9 -1 6 4 9 )79, G io v an n i H e rb u r t  (152 4 -1 5  77)80, A le ssan d ro  G w ag n in  
(1534-1611)81, G ioachino P asto riu s  (1611-1681), S am uele  A ndrea  N akielsk i 
(1584-1652)82, B arto lom eo P aprock i (1534-1614)83; Nicolao C ristoforo R adzi
w iłł (1549-1616), S tefano  D am alew icz CRL (+ 1673)84, Giacom o Skrobiszew ski 
(+ 1635)85, S im one S tarow olski, S tan islao  B ieżanow ski (1628-1693)86, A bram o 
S tan islao  Bzowski (+ 1637)87, G iacinto  P ie tro  P ruszcz  (1605-1668)88, S tan islao  
N igritio89, S tan islao  Szczygielski OSB (1616-1687)90, Paolo H erk a  (+ 1 6 4 8 )91.

L a cronaca, co n fo rm am en te  a ll’an n u n c io  del proem io , descrive in a n z itu tto  
il p assa to  della  congregazione e del convento  del C orpus C h ris t dei canonici 
reg o la ri la te ra n e n s i d a lla  fondazione a ll’nizio del XV secolo fino  a lla  fine del 
secolo XVII, m a  lo fa  sem p re  in  r ife rim e n to  a ll’a m b ien te  sia  d ire tto  che indi- 
re tto . P e r  il conven to  q u e s t’a m b ien te  co stitu iv a  C asim iria  e Cracovia, p e r  la  
congregazione invece lo e ran o  la  Polonia, l ’E u ro p a , la  C hiesa. R iassum endo  
u n a  cosa si dece d ire , e cioe che la  cro n aca  e u n ’opera  inso lito  e m olto  u tile . 
Forn isce m a te ria le  a lla  s to r ia  dei d iversi conven ti de lla  congregazione dei ca
nonici reg o la ri la te ra n e n s i in  Po lon ia  e negli a l t r i  paesi, a lla  loro prosopogra- 
fia, v ita  sp ir itu a le , a tt iv i tà  p a s to ra li, c u ltu ra  in te le ttu a le  ed a r tis tic a . D escrive 
in a ltre  le re laz io n i de ll’o rd ine  con le a u to r i tà  della  C h iesa  e con le a u to r ità  
civili, la  v ita  co tid ian a  in  am b ed u e  c ittà  ed  in  Polonia, le reaz io n i re la tiv e  agli 
av v en im en ti po litic i in  Polonia, in  E u ro p a  ed in  O rien te , alle  g u e rre  e alle 
ca lam ità  n a tu ra li. L a cronaca s c r itta  da  don S te fan a  R anatow icz costitu isce 
d u nque  non  so ltan to  u n a  fon te  s tra o rd in a r ia  e in te re ssa n te  p e r i scienciati, m a 
anche u n  eccellente esem pio della  c u ltu ra  le tte ra r ia  s to rica  co ltivata  nei conven- 
t i  religiosi in  Polonia nel XVII secolo.

73 Ibidem, fol. 133-135v.
74 Ibidem, fol. 1, 1v, 2, 3v, 4, 7, 11, 12v, 13, 14
75 Ibidem, fol. Tamże, k. 2v, 3, 8v, 10, 10v, 12, 13, 14, 15v, 16.
76 Ibidem, fol. 5v, 7v, 11, 11v, 12, 16, 16v, 17v, 138, 139v.
77 Ibidem, fol. 20-20v.
78 Ibidem, fol. 13.
79 Ibidem, fol. 9v, 11v, 13v, 18v, 133, 134v, 142v.
80 Ibidem, fol. 5v, 7, 11v, 138.
81 Ibidem, fol. 9, 9v.
82 Ibidem, fol. 2, 3, 5, 10v, 12v, 17v, 22, 31.
83 Ibidem, fol. 134v, 135v.
84 Ibidem, fol. 4, 18, 20, 131v, 136v, 142.
85 Ibidem, fol. 27v.
86 Ibidem, fol. 23, 132.
87 Ibidem, fol. 110.
88 Ibidem, fol. 23, 152.
89 Ibidem, fol. 26v.
90 Ibidem, fol. 110.
91 Ibidem, fol. 27v.
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SUM M ARY

The article analyzes a 17th century chronicle w ritten by Stefan Renatowicz 
(1617-1694), a monk of the Canons Regular of the L ateran in Kazimierz. Stefan 
Renatowicz was born and raised in Kazimierz. He joined the order after graduating 
from the Krakow U niversity and spent most of his life in the Krakow monastery, 
where he held the posts of prior, library and archives keeper and professor of 
philosophy. His major works include the biography of saint Stanislaw  Kazimierczyk 
(1433-1489), published in 1660, and the chronicle of the monastery, which is known 
among the historians under its abridged Latin title of Casimiriae civitatis, urbi 
Cracoviensi confrontatae, origo. The chronicle has been kept in the m anuscript sec
tion of the Jagiellonian Library in Krakow since 1877. I t  is a highly cited source of 
historical information about Krakow, Kazimierz and the Canons Regular of the 
L ateran in Poland in the 17th century. The chronicle features fascinating descrip
tions of the Swedish invasion of Poland and the battle  of Vienna (1683). I t was 
modelled on Miechovia sive prom ptuarium  antiquitatum  monasterii Miechoviensis by 
Samuel Nakielski, published in 1649. The chronicle was discovered by Jerzy  Samuel 
Bandtkie (1768-1835), and today, it is used as a source text by historians, a rt 
historians, literary  and classical scholars. The much-needed critical edition of the 
chronicle has not yet been published.


